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VERKSAMHETSPLAN 2012 
 
Ålands Natur och Miljö verkar som en ideell förening med ca 700 medlemmar. Föreningen 
kämpar för en bättre miljö genom upplysning och påtryckningar och vill erbjuda sina 
medlemmar fördjupade naturupplevelser genom kurser, vandringar och exkursioner. 
 
Alltsedan år 1995 upprätthåller föreningen Ålands Agenda 21-kontor för hållbar utveckling. 
Agenda 21-kontoret har utvecklats till en bestående och viktig aktör i det åländska samhället. 
Föreningen är beredd att fortsättningsvis stå som huvudman för Agenda 21-kontoret under 
förutsättning att finansiärerna så önskar. 
 
Ålands Natur och Miljö lyfter fram miljöfrågor av olika slag bland annat genom att arrangera 
föreläsningar och seminarier. Föreningen anlitas som remissinstans i miljö och 
hållbarhetsfrågor. 
 
Miljöbevakning och projektledning 
 
Föreningen ser som sin uppgift att granska bland annat genomförandet av 
landskapsregeringens miljöpolitiska handlingsprogram och kommunernas verksamhet ur 
miljösynpunkt. Föreningen bevakar olika företeelser i samhället med fokus på hållbar 
utveckling och gör uttalanden eller skriver insändare vid behov. 
 
Under 2012 planerar föreningen att förnya sin miljöbevakningsgrupp.  Det blir en arbetsgrupp 
bestående av föreningsmedlemmar som ska arbeta med granskning av 
landskapsregeringens och kommunernas verksamhet utifrån ett miljöperspektiv. 
 
I linje med Rio-konferensens rekommendationer beträffande de icke-statliga 
organisationernas (NGO:s) roll i relation till myndigheter anlitas föreningen fortlöpande som 
remissinstans av landskapsregeringen beträffande lagförslag, EU - program och 
förvaltningsåtgärder. Föreningen anlitas också som remissinstans för flera andra 
organisationer.  
 
Ålands Natur och Miljö har representanter i Ålands kontrollnämnd för ekologisk produktion. 
Föreningen har också representanter i bland annat övervaknings- kommittén för LBU- 
programmen. Också i Leader Ålands LAG-grupp ingår medlemmar från föreningen. 
 
Huvudmannaskapet för Agenda 21-kontoret och särskilda projekt såsom KNUFF kräver stora 
arbetsinsatser i form av administration och projektledning. Dessa samhällsåtaganden kan inte 
skötas enbart av den ideellt arbetande styrelsen. Ålands Natur och Miljö anhåller därför om 
PAF-medel för miljöbevakning och projektledning (lönekostnader och lönebikostnader). 
 
Arbete för hållbar utveckling 
 
Agenda 21 
Med utgångspunkt i FN:s Agenda 21-dokument 1992 grundades Ålands Agenda 21-kontor 
1995. Kontoret finansieras sedan ett par år av kommunerna samt med ett PAF-bidrag. De 



senaste åren har fokus på hållbar utveckling förstärkts betydligt, vilket innebär att Agenda 21-
kontorets tjänster efterfrågas i ännu högre grad än tidigare. Ålands Natur och Miljö ansöker 
därför om fortsatt PAF-stöd för att upprätthålla Agenda 21-kontoret. (Utförligare motiveringar i 
bilaga 1.) 
 
 
Fortsättning på projektet för utbildning i hållbar utveckling, KNUFF.  
Ålands Natur och Miljö startade 2008 ett 3-årigt projekt med syftet att öka kunskapen om vad 
begreppet hållbar utveckling står för, samt att visa på metoder att systematiskt arbeta för en 
hållbar utveckling. Projektet har varit lyckat och flera kommuner har kommit en bra bit på väg 
varför vi ansöker om en fortsättning på projektet fram till och med år 2013. (Se skild 
projektplan, bilaga 2) 
 
Naturkunskap och upplevelser  
 
Vandringar, utflykter, exkursioner 
Naturvandringar arrangeras både för medlemmar och för allmänheten. Årligen återkommande 
är till exempel vandringen längs Valdemarsleden, de vilda blommornas dag och guidade 
skogsvandringar. Övriga utflykter och vandringar ordnas under hela året enligt önskemål från 
medlemmar. 
 
Kurser 
Föreningen ordnar växt-, svamp-, fjärils-, fågel-, fisk- och andra kurser i mån av efterfrågan 
och i mån av tillgång på sakkunniga ledare. 
 
Naturum / Naturens Hus / Naturskola 
Föreningen har under många år arbetat för att Åland skall få ett ”Naturum” eller 
Naturens Hus. Det skall fungera som en port till naturen med information om flora, 
fauna och geologi, om naturreservat och vandringsleder, om allemansrätt och 
naturhänsyn. Under 2007-2008 fick föreningen EU-finansiering för ett Virtuellt 
Naturum. EU-projektet är avslutat, men föreningen upprätthåller det Virtuella 
Naturumet tills vidare. Riksorganisationen Natur och Miljö arbetar för att etablera en 
naturskola på Åland. Ålands Natur och Miljö deltar i arbetet.  
 
 
Övrig verksamhet 
 
Naturskydd 
Under 2012 kommer vi att fokusera på naturskydd och Ålands möjligheter att utöka sina land- 
och havsbaserade naturskyddsområden, och införliva dem i Natura 2000. Vi kommer att 
bjuda in föreläsare, skriva insändare och ordna allmänna debatter. Vi vill bidra till att Åland tar 
sitt ansvar för framtida generationer. 
 
 
Slutförvar av kärnavfall 
Föreningen fortsätter att bevaka och informera om planer för slutförvaring av högaktivt 
kärnavfall som planeras i både Sverige och Finland. 
 
 



Information 
Föreningen: 
– skickar ut medlemsbrev 3 ggr per år, 
– delar årligen ut ett miljöpris för positiva miljöinsatser under året samt ett citronpris för 
miljöförstörande/miljöstörande verksamhet, 
– informerar via massmedia om lokala och aktuella miljöfrågor, 
– sprider informationsmaterial och administrerar kampanjer, 
– informerar om att föreningens bibliotek är tillgängligt för allmänheten 
 
Hemsidan 
Föreningen har en hemsida, www.anom.fi. Denna kommer att förnyas under 2012. 
 
Energifrågor 
Föreningen ska 2012 ha fokus på energifrågor, både energisparande och hållbar 
energiproduktion, inklusive småskalig energiproduktion. 
 
Matproduktion 
Föreningen ska fortsätta arbetet för ett GMO- fritt Åland, och för ett Åland som stöder 
ekologisk och hållbar matproduktion. 
 
Samarbete utanför Åland 
Föreningen samarbetar med riksorganisationen Natur och Miljö och dess lokalföreningar inom 
Svenskfinland. Åland har en representant i Natur och Miljös styrelse. Föreningen är 
representerad i de Nordiska Naturskyddsföreningarnas Råd, en internordisk sammanslutning 
som bildades år 1990. Rådet, där Ålands Natur och Miljö har en likvärdig röst som de 
nationella föreningarna, sammanträder en gång per år. 
 
Nationella och internationella evenemang/kampanjer 
Föreningen arrangerar varje år olika miljöevenemang med eller genom Agenda 21- kontoret 
och även i samarbete med andra föreningar och organisationer. Evenemangen anpassas till 
åländska förhållanden, d v s lokala miljöproblem lyfts fram, såsom Östersjöns tillstånd, 
klimatfrågan, återvinning mm. 
T.ex. Östersjöns dag, Världsmiljödagen, Miljövänliga veckan, Möjligheternas Torg och Köp-
inget dagen. 
 
 
Administration 
 
Föreningen delar lokal med Rädda Barnen i huset vid Norragatan 13. Lokalen 
används som mötesplats för styrelsen och olika arbetsgrupper. I lokalen finns också 
Agenda 21-kontoret samt föreningens miljöbibliotek som är infört i Mariehamns 
stadsbiblioteks databas Katrina. 
Styrelsen sammanträder varje månad eller oftare vid behov. Utöver de stadgeenliga höst- och 
vårmötena arrangerar styrelsen medlemsmöten med särskilda teman, även i form av 
exkursioner. 
Föreningen har tillsammans med Agenda 21-kontoret en deltidsanställd kanslist 4-5 h/vecka, 
som främst sköter löne- och andra utbetalningar samt medlemsregistret. En av de anställda 
vid Agenda 21-kontoret fungerar som verksamhetssekreterare för föreningen på ca 30 % av 
sin arbetstid. 



Budget 
 
Föreningen söker i år 21700 euro från PAF. Dessa pengar kommer att fördelas mellan 
verksamheten, löner och vårt kontor. Specificerad budget följer nedan. 
 

 

 
ÅLANDS NATUR OCH MILJÖ R. F 
 
BUDGET FÖR VERKSAMHETSÅR 2012 
 
 
EGENTLIG VERKSAMHET 
 
FÖRSÄLJNING 
Försäljning av böcker, t-shirts, pins mm.      -300 
Deltagaravgifter exkursioner       -300 
 
VERKSAMHETSKOSTNADER 
Evenemang och kampanjer     4000 
Information och nyhetsbrev     2600 
Seminarier och kurser      1500 
Exkursioner       1000 
Möteskostnader        800 
 
Löner och lönebikostnader               13000 
Kostnader för lokaliteter      2000 
Övriga rörelsekostnader     1000 
 
RESURSANSKAFFNINGAR 
Intäkter från medlemsavgifter     -2000 
 
ALLMÄNNA BIDRAG 
Bidrag Mariehamns stad 
(baserat på 2011 års summa)     -1600 
 
 
TOTALA UTGIFTER      25900 
 
TOTALA INKOMSTER       -4200  
 
 
PAF-MEDEL ANSÖKS      21700 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Bilagor som bifogas tillsammans med verksamhetsplanen 
 

1. Agenda 21:s verksamhetsplan och budget för 2012 
2. KNUFF:s projektplan och budget för 2012 
3. Föreningens alkohol- och drogpolicy 
4. Föreningens hälsopolicy för sina anställda 
5. Föreningens integrationspolicy 

 

 

 

 


